
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-1

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
il ripristino del muro di sostegno del terreno patrimoniale di pertinenza di Villa Sanguineti in 
Via dei Molinussi 7” a seguito degli eventi metereologici dei giorni 7 e 8 novembre 2019. 
Affidamento dell‘incarico all’Ing. Daniele Merlo come Coordinatore della Sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e Progettista delle opere e direttore operativo strutturale.
(CUP B37H19002550004 - CIG Z1D2BA3A4A - MOGE 20405).

Adottata il 21/01/2020
Esecutiva dal 16/03/2020

21/01/2020 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.2.0.-1

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino del 
muro di sostegno del terreno patrimoniale di pertinenza di Villa Sanguineti in Via dei Molinussi 7” 
a seguito degli eventi metereologici dei giorni 7 e 8 novembre 2019. 
Affidamento  dell‘incarico  all’Ing.  Daniele  Merlo  come Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione e Progettista delle opere e direttore operativo strutturale.
(CUP B37H19002550004 - CIG Z1D2BA3A4A - MOGE 20405).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2019/1666 del 14.11.2019 è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei “Lavori di Somma Ur-
genza riguardanti il ripristino del muro di sostegno del terreno patrimoniale di pertinenza di 
Villa Sanguineti in Via dei Molinussi 7”, individuando quale esecutrice l’impresa Sil. Cap. 
SRL, con sede in Genova, Via, Finocchiaro Aprile 31/13b, – C.A.P. 16129, Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. n. 0332340108;

- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2019/102 del 12.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, per la spesa complessiva di 
Euro 400.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.2.0.-42 del 23.12.2019 si è preso atto del-
l’affidamento  dei  lavori  all’impresa   Sil.  Cap.  SRL per  una  spesa  complessiva  di  Euro 
285.668,88= oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che è stato necessario provvedere all’individuazione di un professionista che ricoprisse l’incarico 
di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di progettista strutturale e 
direttore operativo relativamente ai lavori in oggetto e a tal proposito è stato individuato l’ing. 
Daniele Merlo già conosciuto dall’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto;

- che all’Ing. Daniele Merlo, nato a Genova (GE) il 19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M, Partita 
I.V.A. 01872240997 con studio in Arenzano (GE), Via Carlin 1/9, CAP 16011, iscritto all’ordine 
degl’ingegneri di Genova  al n. 9421A, verrà corrisposto un onorario di € 21.462,70 oltre ad one-
ri previdenziali ed iva al 22% calcolato sulla scorta delle tariffe professionali per ingegneri ed ar-
chitetti con riferimento al D.M. 17/06 2016 e con un ribasso percentuale del 25,00%, ai sensi 
dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, dispensandolo dalla presentazione della garanzia provviso-
ria e definitiva come espressamente consentito dagli art. 93 comma 1 e 103 comma 11 del D.lgs 
50/2016;

-   che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui  al  D.M.  17.06.2016 e  del  ribasso  offerto,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo al professionista;

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa 
affidataria  ed  ai  professionisti  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  D.  Lgs. 
50/2016;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a Euro 27.231.88 può trovare copertura finanzia-
ria utilizzando parte delle somma a disposizione relative alla quota imprevisti, spese tecniche e va-
rie (IMP 2019.15921) di cui alla D.D. n° 2019-189.2.0.-42;

Preso atto:

- che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. 
Lgs. n°50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 che approva i Documenti Pre-
visionali e Programmatici 2020-2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’ing. Daniele Merlo (Cod. Benf. 52757), nato a 
Genova (GE) il 19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M, Partita I.V.A. 01872240997 con stu-
dio in Arenzano (GE), Via Carlin 1/9, CAP 16011, iscritto all’ordine degl’ingegneri di Ge-
nova  al n. 9421A, il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in 
fase di esecuzione nonché la progettazione strutturale e la direzione operativa relativamente 
ai lavori dell’opera in oggetto per un importo complessivo di  21.462,70 Euro, oltre a 858,51 
Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 4.910,67 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la 
somma complessiva di Euro 27.231.88;

2) che l’Ing. Daniele Merlo, con schema di contratto sottoscritto  in data 17.1.2020, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnato ad eseguire 
il  suddetto incarico per l’importo complessivo di Euro 21.462,70;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta congrua sulla scorta delle tariffe professio-
nali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’inca-
rico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 27.231.88 dai fondi reimputati a bilan-
cio 2020 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.05 “Contabilità e Finanza - Interventi Straordinari in 
conto capitale Crono 2019/356,  mediante riduzione dell’IMPE 2020/2271 ed emissione di 
nuovo IMPE 2020/6988;

5) di  provvedere,  a  cura della  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto 
ASTer agli  adempimenti  relativi  alla  stipula del contratto  di cui al precedente punto 1) - 
tramite il portale  www.acquistinrete.it  – demandando al competente ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

6) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade  per  il  pagamento,  con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto  ricompreso nella casistica di cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. 
n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10) di  dare atto  che la spesa di Euro 27.231.88 è finanziata  con fondo pluriennale  vincolato 
iscritto a bilancio 2020;

11) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza, ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per il ripristino del 
muro di sostegno del terreno patrimoniale di pertinenza di Villa Sanguineti in Via dei Molinussi 7” 
a seguito degli eventi metereologici dei giorni 7 e 8 novembre 2019. 
Affidamento dell‘incarico all’Ing. Daniele Merlo come Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e Progettista delle opere e direttore operativo strutturale.
(CUP B37H19002550004 - CIG Z1D2BA3A4A - MOGE 20405).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















